河北省教育厅发布2023年河北自主招生高职单独考试招生计划改革工作通知
河北省自主招生高职单独考试招生计划改革工作通知
各设区市教育局，辛集、定州市教育局，有关普通高等学校：
根据国家和我省中长期教育改革和发展规划纲要精神，为进一步落实国务院《关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号）和我省《关于加快发展现代职业教育的实施意见》（冀政〔2014〕77号）的相关要求，更好地推进我省普通高职院校分类考试及招生制度改革工作，经省教育厅党组研究，现对做好我省高等职业教育单独考试招生工作有关事宜通知如下：
一、单招自主招生考试招生对象、院校范围及计划情况
（一）招生对象。单独考试招生对象为取得河北省普通高考报名资格的考生。
（二）院校范围。单招自主招生考试院校包括:国家示范性高职院校8所、省级示范性高职院校12所，其他院校46所（名单附后）。
（三）招生计划。各单招自主招生院校单列单独考试招生计划，原则上不得突破本校招生总计划的一半，具体计划数额由院校自行确定，上报省教育厅审核。经审核并向社会公布后，各单招自主招生院校不得再做任何调整变更，要严格按照单招自主招生计划执行，禁止超计划录取，对超计划录取的学生，省教育考试院一律不予录取备案，对未完成的单招自主招生计划可以转入普通高考招生。
（四）申报材料。各单招自主招生院校须于1月25日前向省教育厅提交单独考试招生简章、单独考试招生具体实施方案（应包含简章内容）和单独考试招生专业及招生计划等材料，以上材料一式4份，同时报送电子版1份，经省教育厅审核后，向社会公布。
二、试行按类联合组考
我省单招自主招生考试试行不同院校按类别联合组织考试(以下简称“单招自主招生联考”)，可由一所院校牵头并设置考点，实施单招自主招生联考（含面试）命题、制卷、组考、试卷评阅、成绩登统、成绩报送等考务工作，成绩供所有联合组考的单招自主招生院校使用。首先在医技类等专业类进行试点，逐步推开。具体联考实施方案由省教育考试院另行制定。
三、调整单招自主招生考试志愿填报及录取方式
逐步改变“一生一校”志愿录取方式，实现学生多校选择。改革单招自主招生志愿录取方式，采用如下两种方式：
（一）对不实行单招自主招生联考的专业，采用两轮志愿填报和两轮录取的形式，一志愿设一所院校，考生参加该院校组织的考试，各单招自主招生院校按考生考试成绩进行首轮录取备案。二志愿填报采用公布缺额，向考生征集志愿的方式，方法与首轮相同，首轮未录取的考生可填报缺额院校的二志愿，由院校审查录取。参加征集的院校需认同他校成绩，并在征集计划中注明。鼓励不实行单招自主招生联考的院校按专业类招生。
（二）对实行单招自主招生联考的专业，实行平行志愿录取方式。考生可报考同一类别的所有院校，按“院校+专业”分列志愿和录取。
已被单招自主招生录取的考生，不再参加普通高校招生全国统一考试及录取。
四、普通高中生试行职业适应性测试
对参加单独考试报名的普通高中毕业生，单招自主招生院校可试行以考生的高中学业水平考试成绩为依据，对考生进行职业适应性测试，参照职业适应性测试结果和学生综合素质评价进行录取。各单招自主招生院校要根据自身办学定位和专业培养目标，按专业或专业类确定学业水平考试科目范围和成绩要求(含成绩折算办法)及使用原则，并在本院校单独考试招生简章中提前向社会公布。
五、继续实施技能拔尖人才免试录取
对于获得由教育部主办或联办的全国职业院校技能大赛三等奖及以上奖项，或由省级教育行政部门主办或联办的省级职业院校技术大赛一等奖的中等职业学校应届毕业生，和具有高级工或技师资格（或相当职业资格）、获得县级劳动模范先进个人称号的在职在岗中等职业学校毕业生，可由高等职业教育单招自主招生院校免试录取，具体备案办法由省教育考试院制定。
六、保障措施
（一）加强组织领导，责任落实到人。各单招自主招生院校要成立单招自主招生工作领导小组，加强对本校单招自主招生工作的统筹研究、协调部署等事宜。单招自主招生院校校（院）长为第一责任人，对本校的单招自主招生工作负全面领导责任。要建立健全相应的招生管理制度及责任追究制度，明确分工，责任到人。院校纪检监察部门要全程参与单招自主招生工作，加强对考试命题、制卷、评阅、录取等环节的监管力度，确保考试的安全及保密工作。
（二）完善统一宣传平台，加大宣传力度。，我省将继续加大单招自主招生考试招生工作宣传力度，省单招自主招生网络宣传平台（http://www.hebeea.edu.cn/）将统一发布各单招自主招生院校招生简章、方案等内容，省教育考试院也将在官网（http://www.hebeea.edu.cn/）对单招自主招生院校相关信息进行发布，并将各单招自主招生院校简章及招生专业、计划等内容通过多种渠道进行宣传。各设区市教育局要不断开拓思路，切实加强对辖区内高中段学校师生的政策宣传和政策解读力度。各单招自主招生院校也要积极配合，主动与各级教育行政管理部门和宣传媒体联系，为单独考试招生营造良好的氛围。
(三)完善单招自主招生考试报考招录平台功能。进一步完善单招自主招生考试报考招录平台功能，按高考改革要求逐步实现与我省学业水平考试系统的对接，做好单招自主招生考试志愿填报、成绩上报、录取备案等工作。院校也要加强平台建设，做好招生宣传、成绩及录取结果查询等工作。
(四)严格招生纪律，加强监督管理。各高职单招自主招生院校要加强考务管理、信息公开等招考行为，严格按照教育部高等学校招生实施“阳光工程”和《关于进一步推进高校招生信息公开工作的通知》（教学函〔2013〕9号）及我省要求，扩大信息公开内容和范围，建立分级负责、规范有效的信息公开制度。
加大监督处罚力度，对违规违纪的相关人员，要严格按照教育部《国家教育考试违规处理办法》（中华人民共和国教育部令第33号）、《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（中华人民共和国教育部令第36号）处罚，追究直接责任人和领导的责任，构成犯罪的，交司法机关依法追究责任。
请各单招自主招生院校按照上述要求精心组织，认真实施，并于9月15日前将单招自主招生工作总结情况报省教育厅学生处
推荐阅读：
1.郑州财经学院在河北省2023年高考最低录取分是多少
2.2024年河北省高考模拟志愿填报系统登录网址入口 高考模拟志愿填报流程
3.2023年河北省高职单招牵头院校(考生如何缴纳报考费)
4.2023届河北省高三英语第一次模拟试题试卷 图文版
5.河北省高考459分能报什么大学2023年459分能被录取上哪些院校
6.河北省2024年音乐类专业统考考试时间地点安排 几月几号考试
7.2023年河北省高考成绩一般什么时候公布出来 具体几点可以查询
8.2023年河北省一流专业重点学科排名 哪个大学专业比较好
9.2023年河北省十大垃圾最差民办大学！河北最好的二本民办大学名单排名
10.河北省新高考3+1+2模式推荐组合 怎么选科组合比较好